Para os fins do inciso 1, o excesso de arrecadação será apurado 
considerando-se a tendência do exercício, a qual, no caso das transferências 
vinculadas ao Novo PAC, é fundamentada na formalização dos instrumentos federais 
pertinentes na forma da legislação vigente no valor total de R$ 63.749.666,66 
(sessenta e três milhões e setecentos e quarenta e nove mil e seiscentos e sessenta 
e seis reais e sessenta e seis centavos). 

§ 2°. Os créditos ad icionais especIaIs autorizados por esta Lei, não 
serão computados no limite percentual para abertura de créd itos suplementares 
estabelecido na Lei Orçamentária An ual vigente, por se tratar de autorização